

HIMACHAL PRADESH BOARD OF DEPARTMENTAL EXAMINATION

November 2023- Morning Session

Paper-1: Financial Administration

Time Allowed: 3 Hours

Maximum Marks: 100

Note:

1. Attempt any five questions: two questions from Part-I & three from Part-II .
2. Marks are indicated against each question.
3. Only bare Acts, Rules, Notifications / orders and reference books are allowed.
4. Scientific calculators are not allowed.
5. Quote relevant Rule(s) in support of answers, where necessary.

PART-I

Q. No. 1: Write short notes on the following:-

- (a) Vote on account
- (b) Reserve price and book value of stores/ stock.
- (c) Ways and Means advances
- (d) Duties and responsibilities of the Comptroller and Auditor General of India

(5+5+5+5=20 Marks)

Q. No. 2:(a) The power of State Government to give guarantees is subject to such limits as prescribed in FRBM Act, 2005 in terms of Article 293 of the Constitution of India. Discuss the guidelines of State government for grant of guarantees and procedure for review of guarantees.

- (b) Write a short note on Zero Based Budgeting

(15+5=20 Marks)

Q. No.3:(a) Discuss the powers of Special Court regarding attachment of property of malafide transferees.

- (b) What are the pre-requisites for incurring liabilities for the execution of work? Define performance Security.

(10+10=20 Marks)

Q. No.4:(a) What is Appropriation account? Explain the objective behind preparation of the same?

- (b) What are the rules and orders regarding the validity periods of sanctions?

(10+10= 20 Marks)

PART- II

Q. No. 5:(a)What is the criterion for the calculation of daily allowance? Also discuss different modes of journey while travelling in public interest. Whether a Government servant is entitled for transfer grant when such transfer is on request?

(b) What are the conditions for the grant of advance for Leave Travel Concession to the govt. employees?What is the time limit for submission of LTC claim?

(10+10= 20 Marks)

Q. No. 6:(a) What are the roles and responsibilities of DDOs in respect of processing and disbursement of salary?

(b) What types of recoveries can be made from a Government servant under suspension?

(13+7=20 Marks)

Q. No. 7:(a)Discuss the circumstances when Commission can issue orders on certain combinations, under the Competition Act, 2002.

b) What are the conditions and rates of subscription to the General Provident Fund?

(10+10=20 Marks)

Q. No. 8: Differentiate between:-

- a) Invalid pension and Retiring Pension
- b) Half pay leave and Leave Not due
- c) Personal Pay and Presumptive Pay
- d) Special disability leave and Hospital Leave.

(5+5+5+5=20 Marks)

Q.No.9 From the following information, calculate the retirement benefits of a government servant on his voluntary retirement from service i.e. Retiring Pension, family pension, DCRG, commuted value of pension and leave encashment:-

i) Qualifying Service	26 years, 8 months, 15 days.
ii) Last pay drawn	₹90500 in level 21
iii) Dearness allowance	34%
iv) Commutation factor	8.724
v) Earned Leave	270 days
vi) Half Pay leave	110 days

(20 Marks)

हिमाचल प्रदेश विभागीय परीक्षा बोर्ड

पेपर -1: वित्तीय प्रशासन

विभागीय परीक्षाएं नवम्बर, 2023

(प्रातः सत्र)

समय: 3 घंटे

अधिकतम अंक: 100

1. किन्हीं पांच प्रश्नों का उत्तर दें। भाग -1 से दो प्रश्न और भाग -2 से तीन प्रश्न
2. प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक इंगित किए गए हैं।
3. केवल बेयर एक्ट्स, अधिनियमों, नियमों, अधिसूचनाओं और संदर्भ पुस्तकों की अनुमति है।
4. वैज्ञानिक कैलकुलेटर की अनुमति नहीं है।
5. जहां आवश्यक हो, उत्तरों के समर्थन में प्रासंगिक नियम (नियमों) को उद्धृत करें।

भाग -1

प्रश्न संख्या 1: निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें -

- (क) लेखा अनुदान (vote on account)
- (ख) भंडारों/स्टाक का आरक्षित मूल्य और अंकित मूल्य।
- (ग) उपाय और साधन (ways and means advances)
- (घ) भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक के कर्तव्य और उत्तरदायित्व।

(5+5+5+5=20 Marks)

प्रश्न संख्या 2: (क) गारंटी देने की राज्य सरकार की शक्ति भारत के संविधान के अनुच्छेद 293 के अनुसार एफआरबीएम अधिनियम, 2005 में निर्धारित सीमाओं के अधीन है। गारंटी प्रदान करने के लिए राज्य सरकार के दिशा-निर्देशों और गारंटियों की समीक्षा की प्रक्रिया पर चर्चा करें।

(ख) शून्य आधारित बजट (Zero based budgeting) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(15+5=20 Marks)

प्रश्नसंख्या 3: (क) दुर्भावनापूर्ण स्थानांतरण कर्ताओं की संपत्ति की कुर्की के संबंध में विशेष न्यायालय की शक्तियों पर चर्चा कीजिए।

(ख) कार्य के निष्पादन के लिए देयताओं को वहन करने के लिए पूर्व-आवश्यकताएं क्या हैं? परफारमैन्स सिक्योरिटी को परिभाषित करें।

(10+10=20 Marks)

प्रश्न संख्या 4 : (क) विनियोग लेखा क्या है? इसके तैयार करने के उद्देश्य को स्पष्ट करें?

(ख) स्वीकृति की वैधता के सम्बन्ध में क्या - क्या नियम व आदेश हैं। चर्चा करें ?

भाग-II

प्रश्नसंख्या 5: (क) दैनिक भत्ते की गणना के लिए क्या मानदंड हैं ? जनहित में यात्रा करते समय यात्रा के विभिन्न साधनों पर भी चर्चा करें। क्या कोई सरकारी कर्मचारी स्थानांतरण अनुदान का हकदार है जब ऐसा स्थानांतरण उसके अपने अनुरोध पर किया जाता है?

(ख) सरकारी कर्मचारियों को अवकाश यात्रा रियायत के लिए अग्रिम धनराशी प्रदान करने की क्या शर्तें हैं? एलटीसी दावा प्रस्तुत करने की समय सीमा क्या है?

(10+10= 20 Marks)

प्रश्न संख्या 6: (क) वेतन की प्रक्रिया और संवितरण के संबंध में डीडीओ की भूमिकाएं और जिम्मेदारियां क्या हैं?

(ख) निलम्बित सरकारी कर्मचारी से किस प्रकार की वसूलीयें की जा सकती हैं? व्याख्या कीजिए।

(13+7=20 Marks)

प्रश्न संख्या 7: (क) उन परिस्थितियों पर चर्चा करें जब प्रतिस्पर्धा अधिनियम 2002 के तहत आयोग कुछ संयोजनों पर आदेश जारी कर सकता है।

बी) सामान्य भविष्य निधि के लिए सदस्यता और अंशदान की शर्तें और दरें क्या हैं?

(10+10=20 Marks)

प्रश्न संख्या 8: निम्नलिखित के बीच अंतर स्पष्ट करें:-

क) अमान्य पेंशन(Invalid Pension) और सेवा निवृत्ति पेंशन (Retiring Pension)

ख) अर्ध वेतन अवकाश और अर्जनशेष्य अवकाश (Leave not due)

ग) वैयक्तिक वेतन और अनुमानित वेतन

डी) विशेष विकलांगता अवकाश और अस्पताल छुट्टी (Hospital Leave)

(5+5+5+5=20 अंक)

प्रश्नसंख्या 9 निम्नलिखित से, एक सरकारी कर्मचारी को उसकी स्वैच्छिक सेवा निवृत्ति के अवसर पर सेवा निवृत्त लाभ सेवा निवृत्ति पेंशन (Retiring Pension), पारिवारिक पेंशन, डीसीआरजी, पेंशन का कम्यूटेड मूल्य और अवकाश नकदीकरण (Leave encashment) की गणना करें: -

i) अर्हक सेवा	26 वर्ष, 8 महीने, 15 दिन।
ii) अंतिम वेतन	₹ 90500 स्तर 21 में
iii) महंगाई भत्ता	34%
iv) कम्यूटेशन फैक्टर (Commutation factor)	8.724
v) अर्जित अवकाश	270 दिन
vi) अर्ध वेतनअवकाश	110 दिन

BOARD OF DEPARTMENTAL EXAMINATION HIMACHAL PRADESH
DEPARTMENTAL EXAMINATION, SESSION November, 2023

PAPER 1 FINANCIAL ADMINISTRATION
(EVENING SESSION)

Time Allowed: 3 hours

Maximum Marks: 100

- Notes: i) Attempt any two questions from Part –I and three from part II.
ii) Attempt all parts of a question in consecutive order.
iii) Only approved reference books are allowed
iv) Indicate the same question number and its part as assigned in the question paper while answering the same.
v) Quote relevant Rule(s) in support of your answers where necessary.

PART I

Q.No.1 (a) Explain the Standard of Financial Propriety. What general principles are required to be followed or observed by every officer who is delegated with the financial power while incurring the expenditure from public fund? (10 Marks)

(b) What are the objectives and features of NITI Aayog? (10 Marks)

Q. No. 2. (a) What is the procedure for communication of sanctions? What are the principles for ensuring economy in expenditure and expenditure control? (10 Marks)

(b) What are the duties and responsibilities of the Drawing and disbursing officers for the accounting of receipt and expenditure? (10 Marks)

Q.No.3. Write a short notes on the following:

- (i) Charged and Voted Expenditure
- (ii) Vote on Account
- (iii) Annual Financial Statement or Budget.
- (iv) Group Insurance Scheme

(5x4=20 Marks)

Q.No.4. (a) what are the provisions relating to attachment of property of the promoters under the HP Protection of Interest of Depositors Act 1999? (10 Marks)

(b) Define Treasury Operations and online services provided by the Treasury in the State? (10 Marks)

PART II

Q.No.5. A Government Servant drawing basic pay of Rs.49900/- in the Level 12 of the Pay matrix as per HPCS (Revised Pay) Rules, 2022 w.e.f. 1.10.2022 and is promoted to a higher post in Level 15 on regular basis. He joins the higher post on 20.12.2022(FN).

His date of increment is 1st October every year. He opts to get his pay fixed from the date of his promotion i.e from the date he joins higher post on promotion. Fix his pay as per option under relevant rules. Levels of pay matrix are given as under:-

Level	Cell-1	Cell-2	Cell-3	Cell-4	Cell-5	Cell-6	Cell-7	Cell-8
Level 12	43000	44300	45600	47000	48400	49900	51400	52900
Level 15	48200	49600	51100	52600	54200	55800	57500	59200

(20 Marks)

Q.No.6 (a) Define Daily Allowance? What are the conditions to be satisfied for the drawal of Daily Allowance? (10 Marks)

(b) How is the Travelling Allowance (TA) to a Government Servant under suspension is regulated who is required to perform journey to attend a departmental enquiry?

(10 Marks)

Q. No.7. A Government servant retired at the age of 58 years on 31.08.2022 after rendering a qualifying service of 30 years 7 months and 20 days. At the time of his retirement he was drawing basic pay of Rs.59200/- (Pay Matrix level 15 cell 8) DA @34%. Earned Leave at his credit at the time of retirement was 290 days. Calculate the following:-

- (i) Pension on superannuation.
- (ii) Retirement Gratuity
- (iii) Commutation value of Pension 40%
- (iv) Leave Encashment

(5x4=20 Marks)

Q.No. 8. Differentiate between the following:-

- (i) Fee and Honorarium
- (ii) Probationer and Apprentice
- (iii) Service Gratuity and Retirement Gratuity
- (iv) Invalid Pension and Compensation Pension

(5x4=20 Marks)

Q.No.9.(a) What is information and the Right to Information? Explain the procedure of obtaining information and disposal of information under the Right to Information Act, 2005?

(10 Marks)

(b) Explain the conditions prescribed for grant of study Leave and entitlement of leave and leave salary during the study leave. What will be the effect if an official fails to complete the course of study after availing study leave? (10 Marks)

विभागीय परीक्षा बोर्ड हिमाचल प्रदेश
विभागीय परीक्षा, सत्र **NOV** 2023
पेपर 1 वित्तीय प्रशासन
(शाम का सत्र)

अनुमत समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

- टिप्पणियाँ: i) भाग-1 से किन्हीं दो प्रश्नों और भाग II से तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
ii) किसी प्रश्न के सभी भागों को लगातार क्रम में हल करें।
iii) केवल अनुमोदित संदर्भ पुस्तकों की ही अनुमति है
iv) उत्तर देते समय वही प्रश्न संख्या और उसका भाग बताएं जो प्रश्न पत्र में दिया गया है।
v) जहां आवश्यक हो, अपने उत्तर के समर्थन में प्रासंगिक नियम उद्धृत करें।

भाग -1

- प्रश्न सं 1 (ए) वित्तीय औचित्य के मानक की व्याख्या करें। सार्वजनिक निधि से व्यय करते समय वित्तीय शक्तियाँ प्राप्त अधिकारी को किन सामान्य सिद्धांतों का पालन करना आवश्यक है? (10 अंक)
- (बी) नीति आयोग के उद्देश्य और विशेषताएं क्या हैं? (10 अंक)
- प्रश्न सं 2. (ए) वित्तीय स्वीकृतियों के प्रदान की प्रक्रिया क्या है? व्यय में मितव्ययता एवं व्यय नियंत्रण सुनिश्चित करने के क्या सिद्धांत हैं? (10 अंक)
- (बी) प्राप्ति एवं व्यय के लेखांकन के लिए आहरण एवं संवितरण अधिकारियों के कर्तव्य एवं उत्तरदायित्व क्या हैं? (10 अंक)
- प्रश्न सं 3. निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट्स लिखें:
- (i) प्रभारित एवं दत्तमत व्यय
(ii) लेखानुदान
(iii) वार्षिक वित्तीय विवरण या बजट।
(iv) समूह बीमा योजना
- (5x4=20 अंक)
- प्रश्न सं 4. (ए) एच पी जमाकर्ताओं के हितों का संरक्षण अधिनियम 1999 के तहत प्रमोटरों की संपत्ति की कुर्की से संबंधित प्रावधान क्या हैं? (10 अंक)
- (बी) राज्य में ट्रेजरी संचालन और ट्रेजरी द्वारा प्रदान की जाने वाली ऑनलाइन सेवाओं को परिभाषित करें? (10 अंक)

भाग II

- प्रश्न सं 5. एचपीसीएस (संशोधित वेतन) नियम, 2022 के अनुसार वेतन मैट्रिक्स के स्तर 12 में 49900/- रुपये का मूल वेतन पाने वाला एक सरकारी कर्मचारी। 1.10.2022 और नियमित आधार पर लेवल 15 में एक उच्च पद पर पदोन्नत किया जाता है। वह 20.12.2022 (प्रात) को उच्च पद पर शामिल हुए। उनकी वेतन वृद्धि की तारीख हर साल 1 अक्टूबर होती है। वह अपना वेतन अपनी पदोन्नति की तारीख से अर्थात् पदोन्नति पर

उच्च पद पर कार्यभार ग्रहण करने की तारीख से तय करवाने का विकल्प चुनता है। उसका वेतन सुसंगत नियमों के अंतर्गत विकल्प के अनुसार निर्धारित करें। वेतन मैट्रिक्स का स्तर निम्नानुसार दिया गया है: -

स्तर	सेल-1	सेल-2	सेल-3	सेल-4	सेल-5	सेल-6	सेल-7	सेल-8
स्तर 12	43000	44300	45600	47000	48400	49900	51400	52900
स्तर 15	48200	49600	51100	52600	54200	55800	57500	59200

(20 अंक)

प्रश्न सं 6 (ए) दैनिक भत्ता परिभाषित करें? दैनिक भत्ता निकालने के लिए किन शर्तों को पूरा करना आवश्यक है?

(10 अंक)

(बी) निलंबित सरकारी कर्मचारी को यात्रा भत्ता (टीए) कैसे विनियमित किया जाता है, जिसे विभागीय जांच में भाग लेने के लिए यात्रा करने की आवश्यकता होती है?

(10 अंक)

प्रश्न सं 7. एक सरकारी कर्मचारी 30 वर्ष 7 माह और 20 दिन की अर्हक सेवा प्रदान करने के बाद 31.08.2022 को 58 वर्ष की आयु में सेवानिवृत्त हो गया। अपनी सेवानिवृत्ति के समय वह मूल वेतन रु. 59200/- (पे मैट्रिक्स लेवल -15, सेल- 8) डीए @34% प्राप्त कर रहे थे। सेवानिवृत्ति के समय उनके खाते में अर्जित अवकाश 290 दिन था। निम्नलिखित की गणना करें:-

- (i) सेवानिवृत्ति पर पेंशन।
- (ii) सेवानिवृत्ति ग्रेच्युटी
- (iii) पेंशन का संराशिकरण मूल्य 40%
- (iv) अवकाश नकदीकरण

(5x4=20 अंक)

प्र.सं. 8. निम्नलिखित में अंतर बताइये:-

- (i) शुल्क और मानदेय
- (ii) प्रोबेशनर और अपरेंटिस
- (iii) सेवा ग्रेच्युटी और सेवानिवृत्ति ग्रेच्युटी
- (iv) अमान्य पेंशन और मुआवजा पेंशन

(5x4=20 अंक)

प्र.सं.9. (ए) सूचना और सूचना का अधिकार क्या है? सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अंतर्गत सूचना प्राप्त करने एवं सूचना के निस्तारण की प्रक्रिया बतायें?

(10 अंक)

(बी) अध्ययन अवकाश के अनुदान और अध्ययन अवकाश के दौरान अवकाश और अवकाश वेतन की पात्रता के लिए निर्धारित शर्तों को स्पष्ट करें। यदि कोई अधिकारी अध्ययन अवकाश प्राप्त करने के बाद अध्ययन पाठ्यक्रम पूरा करने में विफल रहता है तो उस पर क्या प्रभाव पड़ेगा?

(10 अंक)